
 

COMUNE DI CROPANI (Provincia di Catanzaro)
ENTE AUTONOMO DELLA REPUBBLICA ITALIANA

P.O.: SETTORE ATTIVITA’ “TECNICHE ”
Corso P. Giovanni Fiore, n° 2 – 88051 CROPANI (CZ) - E.mail: E.mail: m.aprigliano@g.mail com

Tel. N° 0961-965714 Fax 0961-965742 – Partita IVA e C.F. 00304310790

COPIA DETERMINA 121 DEL 24/06/2019 REG. GEN. 179

CIG Z6D28F35A8 CUP C19E18000010002 PRESTAZIONE SERVIZI 

OGGETTO Determina a contrarre –  INTERVENTO DI 
“COMPLETAMENTO DELLA RETE FOGNARIA DI CROPANI CENTRO, CROPANI SUPERIORE E 
CROPANI MARINA”

INDIZIONE RDO MEPA PER AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE PRELIMINARE,
DEFINITIVA E ESECUTIVA , CSP,  D.L.+ CSE  E CRE 

L’anno DUEMILADICIANNOVE , addì    VENTIQUATTRO  del mese di GIUGNO

Il Responsabile degli Uffici sopraintestati, 

VISTO il Decreto della Commissione Straordinaria del Comune di Cropani, N° 7 del 06/07/2018, e
successivo N° 2 del 21/05/2019 in virtù del quale, al sottoscritto Arch. Marilena Aprigliano, è stata
attribuita la posizione organizzativa dell'Area Tecnica Manutentiva  e Urbanistica ; 

Che  ad  oggi  non  è  stata notificato  alcun  decreto  di  revoca  del  sopra  citato  provvedimento  e
conseguentemente alla  sottoscritta Arch. Marilena APRIGLIANO  rimane attribuita la  nomina di
responsabile del Settore  di che trattasi; 

Adotta la seguente determinazione:

VISTO: 

La propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del TUEL, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, nonché ai
sensi dello Statuto, dei regolamenti di contabilità, organizzazione e contratti;

La L. 241/1990;

Il TUEL, D. Lgs. 267/2000;

Il D.Lgs. 50/2016 del 18.04.2016(Nuovo Codice dei contratti);
Il D.Lgs. n. 56/2017 (cd. Decreto Correttivo al Codice dei Contratti);

Il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 (Regolamento di attuazione) nella parte ancora in vigore;

Premesso che:
-  con  Deliberazione della  Giunta  Regionale  n.303 dell’11.8.2015 e  con  Deliberazione  del  Consiglio
regionale n. 42 del 31.8.2015 è stato approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE
2014/2020; 

--



 

- con Decisione C(2015) 7227 finale del 20.10.2015 la Commissione Europea ha approvato il Programma
Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014/2020; 
- con Deliberazione n. 501 dell’1.12.2015 la Giunta Regionale ha preso atto della suddetta Decisione di
approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria da parte della Commissione Europea; 
- con Deliberazione n. 45 del 24.2.2016 la Giunta Regionale ha preso atto del POR Calabria FESR FSE
2014/2020 e dell’Informativa sulla decisione finale della procedura di valutazione Ambientale Strategica
(VAS) del POR; 
- con Deliberazione n. 73 del 2.3.2016 la Giunta Regionale ha approvato il Piano Finanziario del POR
Calabria FESR FSE 2014/2020; 
- con Deliberazione n. 302 dell’11.8.2015 la Giunta Regionale ha approvato la “Strategia Regionale per
l’innovazione e la Specializzazione Intelligente 2014/2020” della Calabria,  condizionalità ex ante per
l’approvazione del nuovo Programma Operativo Regionale per il periodo 2014/2020; 
-  l’Azione  6.3.1  “Potenziare  le  infrastrutture  di  captazione,  adduzione,  distribuzione,  fognarie  e
depurative per usi civili” del POR Calabria 2014/2020 - Asse prioritario 6 “Tutela e valorizzazione del
patrimonio ambientale e culturale” - Obiettivo specifico 6.3 “Miglioramento del servizio idrico integrato
per  usi  civili  e  ridurre  le  perdite  di  rete  di  acquedotto”,  prevede risorse  per  gli  interventi  riferiti  al
comparto fognario - depurativo; 
- il 30.4.2016 è stato stipulato tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Giunta della
Regione Calabria il “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e
individuazione delle aree di intervento per il territorio”; 
-  con  Deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  160  del  13.5.2016 è  stato  approvato  il  “Patto  per  lo
sviluppo della Regione Calabria”, stipulato il 30.4.2016; 
- con Deliberazione CIPE n. 26 del 10.8.2016, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 267 del 15.11.2016,
“Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”, sono state
assegnate le risorse finalizzate all’attuazione del Patto per lo sviluppo della Regione Calabria, approvato
con la citata Deliberazione n. 160/2016; 
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 3 del 12.1.2018 è stato rimodulato il “Patto per lo sviluppo
della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento per
il  territorio”,  stipulato  tra  il  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  e  il  Presidente  della  Giunta  della
Regione Calabria il 30.4.2016; 
- la Linea di Azione 2.2 “Rischio Ambientale” – Tema Prioritario “Servizio Idrico Integrato” prevede
risorse per gli interventi di risanamento per impianti depurativi soggetti e/o potenzialmente soggetti a
procedure di infrazione comunitaria per l’importo di € 148.500.000,00; 
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 34dell’8.2.2018 è stato approvato il “Programma degli
interventi  nel  settore  della  depurazione” per la  messa  in  conformità  degli  agglomerati  ai  sensi  della
Direttiva 91/271/CE, per il  costo complessivo di € 195.733.856,29, finanziato con le risorse messe a
disposizione dai sopra richiamati Programma POR 14/20 e Patto per lo Sviluppo della Calabria; 
- con Decreto Dirigenziale n.6230 del 14.06.2018è stato approvato l’elenco degli interventi, ricompresi
nella Deliberazione n. 34 dell’8.2.2018,ammessi a finanziamento a valere sulle risorse del Patto per lo
Sviluppo della Regione Calabria, con relativo impegno di spesa; 
- fra gli interventi ammessi a finanziamento con decreto nn.6230 del 14.06.2018 risulta ricompreso quello
riportante   Codice  SIURP 217694 CUP C19E18000010002, denominato  “Completamento  della  rete
fognaria di Cropani Centro, Cropani Superiore e Cropani Marina”, per l’importo complessivo di euro
360.000,00 ;
- che tra la Regione Calabria e il Comune di Cropani è stata sottoscritta convenzione di cui al Repertorio
n. 2334  del 03/08/2018 regolante il finanziamento; 
- con deliberazione  della Commissione Straordinaria , con i poteri del Consiglio Comunale, n°  11 del
16/04/2019,   è  stato  approvato,   il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2019-2021  e
BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 con i relativi allegati,   nei quali trova iscrizione l'intervento
“de quo” al Cap. 841 E  e al Cap. 3404.1 S ;
Dato Atto  di dare atto che alla spesa nascente si farà fronte con i fondi Regionali   iscritti nel bilancio
2019, per la parte in Entrata, al  Cap.  841  e per la parte Spesa al Cap. 3404.1 S ; 
--



 

Visto l'articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs.  18 aprile 2016, n.
50 così come modificato dall'art. 22 del D. Lgs n. 56/2017, il quale dispone che 11prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri  ordinamenti, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";

Viste le linee guida n. 4 ANAC recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo  inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione d egli elenchi di operatori economici";

Accertata la carenza in organico di personale cui affidare l'incarico di p r o g e t t a z io ne
pr e l imina r e ,  de f in i t iva  e d  es e cu t iva ,  co o r d ina me n t o  d e l la  s ic u r ez z a  in  fa s e
d i  p r o ge t t a z io ne ,  direzione dei lavori mi s u r e  e  c o n t a b i l i t a ' ,  coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori , certificato di regolare esecuzione, per l'intervento di
che  trattasi  e che al fine della  realizzazione degli stessi si rende necessario il ricorso
all’affidamento a tecnici esterni all’amministrazione;

Dato atto che  che gli  impo r t i  relat ivi  ai  serviz i  t ecnic i  di  archit et t ura e ingegner ia
consist ent i  ne lla  proget t azione  pre liminare,  definit iva  ed  esecut iva
coord inamento  de lla  s icur ezza  in  fase  di  proget t azione ,  D.  L.  misu re  e
contabilit a ' , coordinamento  della  sicurezza  in  fase  d i  esecuz io ne,  C.R.E.
ammo ntano  a  € 36599,70 o lt re CNPAIA e Iva  a l 22% ;

Ritenuto di dovere conferire l’incarico dei servizi tecnici “de quo” mediante RDO MEPA con
operatori iscritti nella Short List del Comune e sul suddetto portale; 

Accertata   la  disponibilità  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa  Cap.  S. 3404.1  per  un importo  di  €
360.000,00; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs 267/2000;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, richiesto ed espresso preventivamente sulla proposta
della presente determinazione, ai sensi dell’art. 183, 9° comma del T.U. delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267;

 DETERMINA

1) Di considerare la premessa parte  integrante e sostanziale del presente  provvedimento;

DI DISPORRE, per le motivazioni indicate nelle premesse e che qui si intendono integralmente
richiamate, l'indizione di una RDO da svolgersi mediante la piattaforma elettronica messa a
disposizione dal Mercato Elettronico della P.A (MePA) ai sensi dell'art.36, comma 2 lett.  A) del
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., previa consultazione  di   operatori economici accreditati  sullo
stesso portale  e  regolarmente iscritti nella short list  dell'Ente  precisando che, ai sensi dell’art.
192 del d.lgs. n. 267/2000, con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:

- l'affidamento ha per oggetto servizi di ingegneria e architettura;
- l'importo ammonta  €  36099,70  oltre CNPAIA 4% e Iva al 22%;
- che la scelta del contraente per la natura dell'appalto la modalità più rispondente alle esigenze di

questa Amministrazione risulta essere l'affidamento diretto a professionista iscritto sul MEPA con

--



 

aggiudicazione in base del prezzo più basso, in quanto garantisce maggior celerità
nell'esecuzione;

- la forma è quella scritta: STIPULA su MEPA ;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell'Atto di Stipula;
- Di stabilire che il contratto sarà perfezionato mediante; Stipula su Mepa ;

- Di dare atto che il n. di CIG è il seguente : Z6D28F35A8

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'alt. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., il responsabile
del procedimento è l’Arch. Marilena Aprigliano , dipendente Comunale e responsabile del Settore
Tecnico Manutentivo, che  curerà la formulazione  delle RDO; 
DI DARE ATTO che la relativa spesa troverà imputazione sul relativo capitolo di bilancio p er
l'anno 2019.
DI  ACCERTARE  ,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U.
delle  Legge sull'ordinamento  degli  Enti  Locali  di  cui  al  D.  Lgs.  18.08.2000, n°  267,  è  subordinata
all'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del
Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente.
                                                                    

--



 

INVIO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
          
Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, viene trasmesso in data odierna, al Responsabile del Servizio 
Finanziario del Comune di Cropani, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151 comma 4° del T.U. di cui al D. Lgs. 18.08.2000, 
n° 267.
 Cropani, lì 24/06/2019
                                                                                                      Il Responsabile del Settore Tecnico 
                                                                                                        F.TO ALL'ORIIGNALE 
                                                                                                       Arch. Marilena APRIGLIANO            

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato    rilascia:    x PARERE
FAVOREVOLE  , per le motivazioni sopra esposte;
Data   24/06/2019                       Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                            F.TO ALL'ORIIGNALE 

Rag. Monterossi Marilena 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei  seguenti  impegni  contabili,  regolarmente registrati  ai  sensi dell'art.  191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Eserc. Finanz. 2019
Cap./Art.  3404.01 Descrizione
Miss./Progr. PdC finanz. Spesa  non

ricorr.
Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG  Z6D28F35A8 CUP C19E18000010002
Creditore A seguito di espletamento della RDO 

Causale
Affidamento  dei  servizi  tecnici  di  D.L.  ,  misure  e  contabilità,  certificato  di  regolare  esecuzione,

coordinamento sicurezza in fase di esecuzione relativi a “  Intervento di Messa in sicurezza di alcune
strade comunali di Cropani Marina attraverso interventi di Manutenzione Straordinaria”

Modalità finan.

Imp./Pren. n. IP9 Importo € 46437,70 Frazionabile  in
12

=====

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 Cropani lì     25/06/2019                                  Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                     F.TO ALL'ORIIGNALE 

Rag. Monterossi Marilena 

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
SI RILASCIA PER GLI USI CONSENTITI 
CROPANI Lì 25/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                       ARCH. MARILENA APRIGLIANO

--


